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[Undervisningsministeren] 

Det er rigtigt, at der, hvis vi sammenligner 
med 1982, er tale om noget, man kan kalde 
en stagnation, når det gælder antallet af 
mennesker, der i øjeblikket venter på en 
plads, men der er jo også tale om langt stør- 
re ungdomsårgange i år, end der var den- 
gang. Husk på, at det, vi har fået her i som- 
mer, er den allerstørste af alle årgange, som 
er kommet ud og skal have plads. Derfor er 
det i virkeligheden ganske godt klaret med 
en sådan kraftig stigning, som har bevirket, 
at der på trods af denne rekordtilgang altså 
ikke er flere end i 1982, og at der er langt 
færre end i 1983. Husk på, hvor kraftig en 
forbedring det er i forhold til 1983. Det dre- 
jer sig om alt i alt 3.300 færre nu, der søger 
plads, end i 1983, og det synes jeg egentlig at 
også hr. Svend Auken burde tage hatten af 
for. Og så vil jeg bede hr. Svend Auken om 
aldrig at nævne tallet 20.000, for det er et 
usagligt tal. Det rigtige tal ligger på omkring 
8.000, og vi skal jo ikke tage disse sager med, 
som blot ligger og venter på at få det blå 
stempel. Det er demagogisk at tale om 
20.000, også om 18.000. Tallet er meget lave- 
re, det er noget med omkring 9.000. Det er 
for mange, men man skal ikke gøre proble- 
met værre, end det er. 

(Kort bemærkning). 

Svend Auken (S): 
I tirsdags hørte den danske befolkning 

statsministeren sige, at der var sket et stort 
og mærkbart indhug i ungdomsarbejdsløshe- 
den. I dag siger undervisningsministeren, at 
der er tale om en kraftig forbedring af situa- 
tionen med hensyn til fremskaffelse af lære- 
og praktikpladser. Desværre må vi konstate- 
re, at undervisningsministeren og statsmini- 
steren ikke har ret. Der er 2.500 flere unge i 
år end i 1982, der i dag ikke har fået sig en 
lære- og praktikplads. I bedste fald kan man 
sige, at situationen er uændret i forhold til 
1982. 

Så vil jeg gerne sige om statistikken for de 
unge, der sammen med deres forældre søger 
en lære- og praktikplads, at det ikke er rig- 
tigt, som undervisningsministeren siger, at 
det er én helt tilfældig statistik, som ikke kan 
bruges til noget som helst, og som overvurde- 
rer problemet. Sandheden er, at disse unge 
mennesker skal melde sig hver eneste måned 
for at blive registreret som ansøgere til en 

lære- og praktikplads. Kyndige folk siger 
tværtimod, at mange unge, der i et år forgæ- 
ves har kæmpet for at få en lære- og praktik- 
plads, har opgivet at lade sig registrere, men 
ville melde sig i samme øjeblik, der var ledi- 
ge pladser til dem, hvad der altså desværre 
ikke er. Så vi må altså, hr. undervisningsmi- 
nister -  og jeg er lige så ked af det som un- 
dervisningsministeren over, at det ikke går 
bedre -  konstatere, at der ikke er tale om en 
forbedring på dette område. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Nu har hr. Svend Auken indrømmet, at 

der altså i forhold til 1982 ikke er tale om en 
forværring, men tale om en stagnation. Men 
stagnation med hensyn til hvad? Stagnation 
med hensyn til antallet af ventende, men an- 
tallet af unge på basisåret er langt større. 
Men på trods af det er situationen altså ikke 
værre end i 1982, og den er langt bedre end i 
1983, og det er jo bevægelsen, der er det af- 
gørende. Sammenligner man med måneden 
før, er der tale om en meget markant forbed- 
ring, og det er denne bevægelse, som der nu 
er al mulig grund til at forvente vil holde. 
Det er bevægelsen, der er afgørende. 

At årene 1982 og 1983 var vanskelige år 
for Danmark, må hr. Svend Auken vel vide 
bedre end nogen anden, han, der var politisk 
ordfører indtil efteråret 1982. Hvordan så det 
ikke ud med den private beskæftigelse? 
Hvordan så det ikke ud med mulighederne 
for at overtale virksomhederne til at tage fle- 
re unge ind? Jeg tror, at hr. Svend Auken 
kræver lidt for meget af os, hvis han mener, 
at vi så hurtigt skulle skabe opgang. Jeg sy- 
nes, det er flot, at opgangen er kommet og 
sat i gang allerede efter ét år, og at den så i 
det andet år er så markant, at vi her sidder 
med en forbedring på over 3.000 i forhold til 
sidste år. 

Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Hr. Bjørn Westh kom med nogle udtalel- 

ser vedrørende mælkekvoter. Dertil kan jeg 
sige, at hr. Bjørn Westh måske ikke var i 
Danmark på det tidspunkt, hvor dette 
spørgsmål blev afgjort, for den mælkeord- 
ning, vi vedtog i EF den 31. marts 1984, blev 
godkendt af et enigt markedsudvalg. Bag- 
grunden var såmænd den enkle, at mælke- 
produktionen i EF var blevet for stor i for- 


